
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 4 Reg. Delib.  

del 03/04/2025  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : Approvazione regolamento di Polizia Urbana del Comune di Pinarolo Po 
 
  
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA  ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

PARMEGGIANI GIULIO CARLO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BRAMBILLA DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARCHESI NICOLETTA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAVALLI BARBARA RAFFAELLA 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

BRUZZA ILARIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHISIGLIERI NICOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBA GIANNI PIETRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHIGINI PIERANGELA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

 
Partecipa alla seduta l’ Assessore Esterno NICO MENDOLA. 
 
Assiste alla seduta il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
La Signora Barbara Favalli, nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATO il Regolamento di Polizia Rurale in vigore, approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 17.10.2004; 
 
VALUTATA l’opportunità di procedere ad una modifica sostanziale del regolamento di cui sopra, anche alla luce delle 
nuove normative entrate in vigore e delle problematiche in ordine alla sicurezza urbana sopravvenute;  
 
CONSIDERATO che: 

 il diritto alla tranquillità e al riposo delle persone, al pari del più ampio bene primario della salute, è 
specificamente recepito in letteratura scientifica e puntualmente tutelato dall’ordinamento, sulla scorta di 
molteplici fonti normative e di indirizzo, non ultime le raccomandazioni di cui alle Linee Guida dell’OMS a tutela 
delle ore di sonno dei cittadini; 

 per converso, da quanto sopra esposto e accertato al riguardo delle suindicate situazioni, emergono comportamenti 
contrari all’ordinato e quieto vivere civile, con particolare riguardo per l’effettiva lesione dell’interesse primario 
della tutela del riposo e della tranquillità dei residenti e della cittadinanza tutta, con evidente recrudescenza e 
marcata molestia in orario preserale, serale e notturno, finanche perdurando sino alle prime ore del mattino; 

 non sono altrimenti esperibili diverse modalità previste dall’ordinamento vigente al fine di preservare la 
tranquillità e il riposo dei residenti;  

RITENUTO che: 
 le ragioni espresse in premessa, nonché le considerazioni sopra esposte, costituiscano idonea motivazione per 

l’adozione del presente provvedimento; 
VISTI: 

 l’articolo 50, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’articolo 8, 
comma 1, decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito in legge con modificazioni; 

 l’articolo 7 bis del medesimo decreto legislativo, in tema di applicazione delle sanzioni in ragione 
dell’inosservanza di ordinanze e regolamenti comunali; 

 la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.; 
 
Il cons. Gabba chiede chiarimenti sul regolamento: al punto 56 sulle esalazioni moleste, se è possibile metter il passaggio,  
 
Prende la parola il Sindaco che ricorda che è un regolamento datato 2004 
 
ACQUISITI  i pareri dei Funzionari Responsabili, in relazione alle rispettive competenze; 
 
VISTO l’esito delle votazioni: favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (G.Gabba, P. Ghigini, N. Ghisiglieri) 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si richiamano integralmente, l’allegato regolamento 
che si compone di n. 65 articoli; 

 
2) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267 per effetto di distinta votazione resa con voti favorevoli n. 8, astenuti n.3 (G.Gabba, P. Ghigini, N. 
Ghisiglieri) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BARBARA FAVALLI 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Pinarolo Po, lì 30/04/2025 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 

F.to:  ___________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  03/04/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 ______________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Pinarolo Po, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Dott.ssa Rossella Fiorillo) 
 


